Resposta ao Requerimento nº 2056/2022
Autoria: FRANKLIN
Assunto: Informações sobre oficinas oferecidas pela Secretaria da Cultura.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 25 de novembro de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

C.I. n.º 600/2022 — SC.

PREFEITURA DE

VALINHOS

De : Secretaria da Cultura

Recebido emSoSo
mma

Para : Departamento de Assuntos Institucionais
Secretaria de Governo

Assunto: Em resposta à CI nº 1.474/2022-
DAI/SG

Através desta, cumprimentando V.S?, em resposta a CI nº 1.474/2022 - DAI/SG, que

solicita informações para instruir o requerimento de nº 2.056/2022, de autoria do

Vereador Franklin Duarte de Lima, segue:

1. Quantos alunos estão matriculados nas oficinas/cursos da Secretaria da Cultura
no ano de 2022 até a presente data? Especificar por área e seguimento dos cursos:
Dança, Música e Artes.
R. Segue tabela de alunos matriculados por área. Ressaltamos que o número de

matriculados para o ano de 2022 foi reduzido em 50% devido orientação da Comissão
Interna de Gestão das Ações na Pandemia COVID-19 e Secretaria da Saúde da
Prefeitura de Valinhos, porque no momento em que foram realizadas as matrículas a

situação da pandemia ainda era preocupante.

CURSO MODALIDADE QTDE. DE

ALUNOS

Dança de Salão 60

Tango 10

Ballet Clássico 195

Jazz 243
DANÇA

Hip Hop 45

Flamenéo 50

Charme Dance 10

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA| Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP
13270-005 Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaovalinhos.sp.gov.br| site:www.valinhos.sp.gov.br

mem

PREFEITURA DEs VALINHOS

Dança do Ventre 84

Dança Contemporânea 40

Capoeira 30

Teatro 100

TOTAL 917

QTDE. DE
CURSO MODALIDADE

ALUNOS

Artesanato 34

ARTES Pintura em Tela 6]

TOTAL 95

QTDE. DE
CURSO MODALIDADE

ALUNOS

VIOLÃO

POPULAR 213

VIOLÃO

CLÁSSICO 25

TECLADO 91

MÚSICA ÉCNICA VOCAL 85

VIOLINO 64

ACORDEON 25

FLAUTA DOCE 16

CAVAQUINHO 20

TOTAL 539
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA| Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP
13270-005 Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaQdvalinhos.sp.gov.br| site:www.valinhos.sp.gov.br

 PREFEITURA DE

2. Quantos alunos foram matriculados na Secretaria de Cultura no ano de 2021?
Especificarpor área e seguimentodos cursos: Dança, Música e Artes.
R. Em virtude da pandemia global provocada pelo vírus COVID-19, em 2021 o Centro
Cultural Vicente Musselh, não abriu novas matrículas, porém suas aulas foram
oferecidas em formato on-line.

3. Quantos alunos cada professor/monitor atende? Especificar por área ou

professor/monitor
R.

Dança de Salão Leonardo Santos Cunha 60

Tango Leonardo Santos Cunha 10

Juliana Maria Ferrari 50

AlessandraPozzuto Favaro Za

Denise F a de Arrud. 20Ballet Clássico entse Togaça de Amuca

Brunella Squarisi Roque de 0
Oliveira

Taiany de Oliveira Rogério as

Danilo Pinheiro Coelho 36

Adriana dos Santos Munhoz 150

(oficineira)
Jazz

Carlos André dos Reis 57

Carolyne Apolinário Peluci |Afastamento (Licença Maternidade)

Pereira

Hip Hop Alauriê Mariano Porfírio da Sil 45

Flamenco Mariana de Abreu (oficineira) 50

Charme Dance Alauriê Mariano Porfírio da Sih 10
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP
13270-005 Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensa(dvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

ev dm PREFEITURA DE

& VALINHOS
  SE

Dança do Ventre Érika Bergamo 84

Dança Contemporânea Maria Carolina Alves de 40

Andrade

Capoeira Ronaldo Lopes Ferreira 30

Antonio VanderleiCarneosso 50

Teatro
Luciano Donizeti Corrêa 50

Total: 917

  Artesanato Beatriz 34

Pintura em Tela Maria Helena 61

Total: 95

Violão/Viola AguinaldoAraújo (oficineiro) 60

Téc. Vocal Albano José Lopes Sales 40

David Augusto de Oliveira n

Ednei Silva Souza 45

Violão Popular José Luiz Rivero de Toledo 44

Marcia Real Bispo Lanaro 47

Paulo Henrique Bergamini 82
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP
13270-005 Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaçdvalinhos.sp.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
  Philipe dos Santos Silvério 20

Rafael dos Santos Cabello 25

Cavaquinho
Roberto Bianchin Barbarini 25

Rone César Moreira 64

Flauta Doce Romulo Felipe de Oliveira l6

Total: 539

4. Qual a carga horária semanal de cada professor/monitor? Especificar por
matrícula do servidor.
R.             Alauriê Mariano Porfírio da Silva 26751 30

AlessandraPozzuto Favaro 24342 32

Antonio Vanderlei Carncosso 24219 40

Beatriz Linhares Machado Marchi 267716 30

Brunella Squarisi Roque de Oliveira 24333 40

Carlos André dos Reis 21686 30

CarolyneApolinário Peluci Pereira 25185 35

Danilo Pinheiro Coelho 24230 40

Denise Fogaça de Arruda 24638 20

Erika Bergamo 24287 40

Juliana Maria Ferrari 26759 40

Leonardo Santos Cunha 24171 40

Luciano Donizeti Corrêa 23234 40

PAÇO MUNICIPAL- PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP
13270-005 Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaGõdvalinhos.sp.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS

Maria Carolina Alves de Andrade 23236 40

Maria Helena Dias Paes de Lima 24166 40

Ronaldo Lopes Ferreira 24225 40

Taiany de Oliveira Rogério 26757 40

Albano José Lopes Sales 25416 36

David Augusto de Oliveira 25148 40

Ednei Silva Souza 25839 40

José Luiz Rivero de Toledo 24221 40

Marcia Real Bispo Lanaro 24285 40

Paulo Henrique Bergamini 23605 40

Philipe dos Santos Silvério 24947 40

Rafael dos Santos Cabello 25394 20

Roberto BianchinBarbarini 24761 40

Rone César Moreira 24286 40

Romulo Felipe de Oliveira 25647 23
5. Qual a carga horária de aula efetivamente aplicada por professor da Secretaria
da Cultura? Especificarpor matrícula do servidor.
R.

Alauriê Mariano Porfírio da Silva 26751 9,5

AlessandraPozzuto Favaro 24342 13,5

Antonio VanderleiCarneosso 24219 45

Beatriz Linhares Machado Marchi 26716 12

Brunella SquarisiRoque de Oliveira 24333 16

CarlosAndré dos Reis 21686 13

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP
13270-005 Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensa(dvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
Carolyne Apolinário Peluci Pereira 25185 Afastamento (Licença Maternidade)

Danilo Pinheiro Coelho 24230 7

Denise Fogaça de Arruda 24638 4,5

Érika Bergamo 24287 12

Juliana Maria Ferrari 26759 8

Leonardo Santos Cunha 2477] TS

Luciano Donizeti Corrêa 23234 6,5

Maria Carolina Alves de Andrade 23236 12

Maria Helena Dias Paes de Lima 24766 22

Ronaldo Lopes Ferreira 24225 ; 10

Taiany de Oliveira Rogério 26757 10

Albano José Lopes Sales 25416 16

David Augusto de Oliveira 25148 17

Ednei Silva Souza 25839 I5

José Luiz Rivero de Toledo 24221 18

Marcia Real Bispo Lanaro 24285 17

Paulo Henrique Bergamini 23605 16

Philipe dos Santos Silvério 24947 10

Rafael dos Santos Cabello 25394 9

Roberto Bianchin Barbarini 24761 HM

Rone César Moreira 24286 18

Romulo Felipe de Oliveira 25647 1

6. Qual valor da hora-aula paga aos professores da Secretaria da Cultura?
R. Prejudicado. Cabe a Folha de Pagamento do Departamento de Pessoal da Secretaria
de Administração informar o valor base do pagamento aos monitores culturais,
considerandoque são mensalistas e não horistas.

7.Quantos professores/monitores estão no quadro efetivo da Secretaria da
Cultura?
R. Música: 11 (onze) monitores; Dança: 15 (quinze) monitores e 02 (duas) oficineiras;
Artes: 02 (dois) monitoras.

8. Quantos professores/monitores do quadro efetivo da Secretaria da Cultura estão
afastados? Quantos professores estão em sala de aula?

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA| Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP
13270-005 Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaGdvalinhos.sp.gov.br| site:www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
R. Essa área tem ciência, até o presente momento, do Afastamento por Licença
Maternidade da monitora Carolyne Apolinário Peluci Pereira e Licença Particular ao
monitor David Gallo. Os requerimentos e demais solicitações de afastamento, são

previamente encaminhados às áreas de: Departamentode Pessoal e ao Departamentode
Saúde Ocupacional e Meio Ambiente do Trabalho da Secretaria de Administração e ao
VALIPREV.

9. De acordo coma oferta e a demanda, a quantidade de professores/monitores é

suficiente para atender todas as turmas na Secretaria da Cultura?
R. Devido a redução de atendimento em 50%, em virtude da pandemia de COVID-19,
no momento, a quantidade de monitores atende a demanda de alunos, considerandoque
conseguimoszerar a lista de espera com os oficineiros. A projeção da necessidade está

sendo estudada para o ano de 2023, em que todo o quadro de monitores e organograma
será avaliado visando sua adequação para voltarmos a operar em 100% de nossa
capacidade de atendimento ao munícipe valinhense. Lembrando que temos que respeitar
a estrutura física do prédio, tendo em vista que temos 03 (três) salas pequenas grandes
(suportam de 10a 15 pessoas) e 04(quatro) salas grandes (suportam até 30 pessoas).

I0. Se não, a Municipalidade realizará abertura de Concurso Público para
professores/monitoresda área da Cultura?
R. Prejudicado. Esta área não tem ciência de previsão em abertura de concursos,
cabendo resposta da Coordenadoria de Cadastro, Controle de Cargos e Carreiras da
Secretaria de Administração. Havendo abertura de concurso, a Secretaria da Cultura irá
analisar, na ocasião, a necessidade de novas contratações mediante demanda da
Municipalidade e interesse da Administração.

Atenciosamente,
Valinhos, 22 de novembro de 2022.

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA| Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP
13270-005 Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaQdvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 31W071VEMW3G2RK2
		2022-11-29T15:04:47-0300

		2022-11-29T15:04:47-0300

		2022-11-29T15:04:47-0300

		2022-11-29T15:04:47-0300

		2022-11-29T15:04:47-0300

		2022-11-29T15:04:47-0300

		2022-11-29T15:04:47-0300

		2022-11-29T15:04:47-0300

		2022-11-29T15:04:47-0300